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Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet af Klaus Mygind (F) den 

08.01.2025 om gæstespil på Blaagaard Teater 

 

Spørgsmål 

1. Hvorfor er et gæstespil på Blågård Teater planlagt til at foregå i 

marts 2025 af den palæstinensiske teatergruppe Freedom Theatre ikke 

at betragtes som en teaterkulturel aktivitet?  

 

2. Kan Kultur- og Fritidsudvalget under Borgerrepræsentationen på et 

kommende udvalgsmøde beslutte, at dette gæstespil betragtes som 

en teaterkulturel aktivitet?  

 

3. På hvilket juridisk grundlag har KFF vurderet, at det at samle penge 

ind til konkrete drama-pædagogiske workshops for børn og unge på 

Vestbredden, der lider af post-traumatisk stress, ikke er en humanitær 

aktivitet, men en udenrigspolitisk aktivitet? 

 

Forvaltningens bemærkninger til sagen 

Forvaltningen bemærker, at Blaagaard Teater ikke er en kommunal ejen-

dom. Blaagaard Teater har en lille storbyteateraftale med forvaltningen 

med tilskud til en række aktivitetsmål, teatret skal opfylde.  

 

Teatret henvendte sig 3. december 2024 med følgende spørgsmål:  

 

”Blaagaard Teater lægger efter planen d. 13. marts 2025 hus til et soli-

daritets- og støtteevent, arrangeret af den danske scenekunstner-

gruppe, "Kunst skaber håb". Overskuddet fra arrangementet går ube-

skåret til Freedom Teater i Gaza. Hverken arrangørerne eller de optræ-

dende er tilknyttet eller lønnet af teatret.  

 

Blaagaard Teaters rolle er at stille teatersalen samt teknisk og forhus 

mandskab til rådighed på dagen uden beregning, samt at stå for PR af 
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eventet, både på hjemmeside, i nyhedsbreve og SOME. Dvs. teatret 

står som afsender af eventet sammen med arrangøren. 

  

Men jf. skrivelsen af 25. nov. er vi i tvivl om vi må anvende vores teater-

sal og ressourcer til dette formål. Salen er ikke kommunal, men som 

Lille Storby Teater er teatrets primære tilskud jo kommunale midler. 

  

Hvis det strider mod rammerne for modtagelse af kommunale midler, 

må vi så leje salen ud for et passende beløb til eventet? Og hvordan 

med PR i den forbindelse – må vi være afsender?” 

 

 

Særligt for så vidt angår indsamlinger mv. i Kultur- og Fritidsforvaltnin-

gens institutioner, fremgår det af de gældende regler, at udlejning af 

forvaltningens lokaler til humanitære indsamlinger skal ske til markeds-

pris. Dette fremgår af Økonomiforvaltningens notat af 9. september 

2024 om kommunens muligheder for at yde nødhjælpsbistand, som 

indgik i Borgerrepræsentationens behandling 10. oktober 2024 af med-

lemsforslag om nødhjælp til ofrene i Gaza (mødets pkt. 9).  

 

Svar 

Spørgsmål 1:  

Hvorfor er et gæstespil på Blågård Teater planlagt til at foregå i marts 

2025 af den palæstinensiske teatergruppe Freedom Theatre ikke at be-

tragtes som en teaterkulturel aktivitet?  

 

Svar:  

Kultur- og Fritidsforvaltningen blev af teatret oplyst om et solidaritets- 

og støtteevent arrangeret af den danske scenekunstnergruppe ”Kunst 

skaber håb” til fordel for Freedom Theatre i Gaza.  

 

På den baggrund har forvaltningen vurderet, at arrangementet var om-

fattet af de ovenfor nævnte retningslinjer for, hvornår støttearrange-

menter skal ske på markedsleje. 

 

Spørgsmål 2:   

Kan Kultur- og Fritidsudvalget under Borgerrepræsentationen på et 

kommende udvalgsmøde beslutte, at dette gæstespil betragtes som en 

teaterkulturel aktivitet? 

 

Svar:  

Gæstespil er en normal aktivitet på teatre, som teatre selv udvælger og 

sammensætter i deres sæsonprogram. Såfremt der er tale om en teater-

aktivitet og ikke indsamling til fordel for Gaza, er det forvaltningens vur-

dering, at arrangementet vil kunne gennemføres også uden forelæg-

gelse for KFU.  
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Spørgsmål 3:  

På hvilket juridisk grundlag har KFF vurderet, at det at samle penge ind 

til konkrete drama-pædagogiske workshops for børn og unge på Vest-

bredden, der lider af post-traumatisk stress, ikke er en humanitær aktivi-

tet, men en udenrigspolitisk aktivitet?  

 

Svar:  

På baggrund af teatrets henvendelse har forvaltningen forholdt sig til 

arrangementets karakter af støtte-event og donation af overskuddet set i 

forhold til, at tilskudsmidler fra Københavns Kommune ikke indirekte må 

gå til indsamling til humanitære formål.  

 

Grundlaget for svaret til teatret var at sikre, at Københavns Kommune 

ikke giver et (indirekte) tilskud til støttearrangementet, jf. Kultur- og Fri-

tidsforvaltningens praksis i forbindelse med humanitære indsamlinger 

mv.  

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen vurderede på den baggrund, at Blaa-

gaard Teater kunne leje teatersalen ud til arrangementet på markedsvil-

kår, men ikke have nogle udgifter i forbindelse med arrangementet.  
 

Med venlig hilsen 

Mikkel Boje 

Administrerende direktør 



 

 

 
   
 

 

 

 

Rammer for benyttelse af kommunale lokaler og modtagelse af til-

skud 

 

Baggrund 

Siden den aktuelle konflikt mellem Israel og Hamas tog sin begyndelse 

den 7. oktober 2023, har Kultur- og Fritidsforvaltningen i forskellige 

sammenhænge haft anledning til at vurdere, hvor grænserne for uden-

rigspolitiske og potentielt diskriminerende tilkendegivelser går for kom-

munen selv og for forskellige aktører i forvaltningens institutioner og 

anlæg.  

 

Ankestyrelsen fremkom den 13. juni 2024 med en generel udtalelse om 

kommunernes adgang til at involvere sig i udenrigspolitiske anliggen-

der. Den klare hovedregel er, at kommunerne ikke må beskæftige sig 

med udenrigspolitiske forhold. Denne hovedregel kan kun fraviges i 

ganske få situationer, jf. senere herom.  

 

Forvaltningen vil nedenfor over for tilskudsmodtagere, foreninger, bru-

gere og samarbejdspartnere præcisere den gældende retstilstand og 

indskærpe ordensregler og øvrige regler på området.  

 

Præcisering af gældende regler på området mv. 

 

Kultur- og Fritidsforvaltningen vil indledningsvis benytte lejligheden til 

at understrege, at forvaltningens kulturhuse mv. skal stå åbne som et til-

bud for alle borgere, hvor alle har lige adgang. Dette skal dog altid ske i 

overensstemmelse med de gældende regler på området, herunder 

kommunalfuldmagtsreglerne og forvaltningens ordensregler.  

 
Tilskudsmodtagere med kommunale lokaler 
Foreninger (herunder folkeoplysende) mv., som får stillet lokaler til rå-

dighed i kommunens bygninger, har pligt til at overholde gældende or-

densregler, hvorefter man bl.a. ikke må diskriminere brugere og gæster. 

Hertil kommer, at kommunen i forbindelse med sin støtte til foreninger 

med brugsaftaler til kommunale faciliteter så vidt muligt skal sikre sig, at 

kommunen ved at stille lokalerne til rådighed ikke indirekte giver støtte 
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til de pågældende foreningers udenrigspolitiske tilkendegivelser, jf. det 

føromtalte forbud mod at kommunerne varetager udenrigspolitiske 

hensyn. 

 

Tilskudsmodtagere uden kommunale lokaler 

Tilskudsmodtagere (herunder folkeoplysende foreninger), som ikke har 

fået stillet kommunale lokaler til rådighed, og hvis aktiviteter ikke finder 

sted i kommunale lokaler, har frie handle- og ytringsmuligheder inden 

for lovgivningens rammer (herunder folkeoplysningsloven), så længe 

tilskudsaftalen overholdes. Det bemærkes, at Københavns Kommunes 

tilskud skal anvendes til de formål, der fremgår af tilsagnsbrevet. Det 

betyder som udgangspunkt, at kommunale midler ikke kan anvendes til 

direkte eller indirekte støtte til arrangementer, humanitære indsamlin-

ger eller donationer til fordel for f.eks. Gaza. Det bemærkes endvidere, 

at andre bidragsydere kan have stillet andre begrænsninger for anven-

delsen af tilskud.  

 

Brugere af KFFs institutioner 

Alle brugere af Kultur- og Fritidsforvaltningens institutioner (enkeltper-

soner og almindelige foreninger) skal overholde gældende ordensreg-

ler. At fremkomme med udenrigspolitiske tilkendegivelser må anses for 

at være udtryk for den enkeltes ytringsfrihed. Dog er denne ytringsfri-

hed ikke ubegrænset. For eksempel kan ytringer, der opfordrer til vold, 

truer offentlig sikkerhed, krænker andres privatliv, er ærekrænkende el-

ler udgør hadefuld tale, straffes i henhold til loven. Der gælder et forbud 

mod lokaleudlån til foreninger, der modarbejder/underminerer demo-

krati mv., jf. folkeoplysningslovens 4 a (folkeoplysende foreninger) og § 

44 a (ikke-folkeoplysende foreninger).  

 

Forpagtere 

Forpagtere, der driver caféer i kommunens institutioner, må ikke fore-

tage sig andet og mere, end kommunen selv må, bortset fra at forpagte-

ren i sagens natur må drive de kommunale caféer. Herudover gælder de 

almindelige ordensregler også for forpagtere. 

 

Folkeoplysende foreninger 

Anvisning af lokaler til folkeoplysende foreninger følger af folkeoplys-

ningsloven. Foreningerne skal følge ordensreglerne, og skal i øvrigt 

følge bestemmelserne i folkeoplysningsloven og kommunens retnings-

linjer for folkeoplysende foreninger. Der gælder et forbud mod lokale-

udlån til foreninger, der modarbejder/underminerer demokrati mv., jf. 

folkeoplysningslovens § 4 a.  

 

Samlet skematiseret oversigt 

 

Tilskudsmodtagere med 

brugsaftaler/kommunale 

lokaler 

Skal overholde ordensregler, og kommunen må så 

vidt muligt sikre sig, at kommunen ikke ved lokaleud-

lånet indirekte støtter de pågældende tilskudsmodta-

geres udenrigspolitiske tilkendegivelser. 
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Tilskudsmodtagere uden 

kommunale lokaler 

Har frie handle- og ytringsmuligheder inden for lo-

vens rammer, så længe tilskudsaftalen overholdes. 

Brugere, herunder for-

eninger (lokalebooking) 

Er omfattet af ordensregler. Tilkendegivelser er om-

fattet af den almindelige ytringsfrihed med de sæd-

vanlige begrænsninger. Forbud mod lokaleudlån til 

udemokratiske foreninger, jf. folkeoplysningslovens § 

44 a.  

Forpagtere Er omfattet af ordensregler og undergivet de samme 

begrænsninger som kommunen, bortset fra at for-

pagterne i sagens natur må drive de kommunale ca-

feer i kulturhusene. 

Folkeoplysende forenin-

ger (lokaleanvisning)  

Er omfattet af ordensregler og skal i øvrigt følge reg-

lerne i folkeoplysningsloven. Forbud mod lokalean-

visning til udemokratiske folkeoplysende foreninger, 

jf. folkeoplysningslovens § 4 a.  

 

Hovedindholdet i Ankestyrelsens udtalelse af 13. juni 2024 

 
Den altovervejende hovedregel er, at kommunerne ikke lovligt kan be-

skæftige sig med udenrigspolitiske forhold. Det bemærkes, at også 

udenrigspolitiske meningstilkendegivelser, der ikke i sig selv har retlig 

betydning, er omfattet af det kommunalretlige forbud mod, at kommu-

ner varetager udenrigspolitiske hensyn.  

 

Hovedreglen kan fraviges i følgende ganske særlige tilfælde: 

  

1. Kommunerne kan inden for de udstukne rammer yde støtte til 

humanitær bistand i udlandet. Dette skal ske uden nogen form 

for udenrigspolitisk meningstilkendegivelse. Ved vurderingen 

af, hvor stort et bidrag en kommune kan yde, kan der bl.a. læg-

ges vægt på, om staten også har bidraget – jo mere staten yder, 

desto mere kan kommunerne også yde. Hvis staten ikke bidra-

ger til formålet, kan en kommune alene yde støtte med et baga-

telagtigt beløb.  

 

2. Kommunerne kan i meget begrænset omfang varetage uden-

rigspolitiske hensyn i forbindelse med, at kommunerne vareta-

ger kommunale opgaver f.eks. ved tilrettelæggelsen af indkøbs-

politikken. Det skal dog være overensstemmelse med en uden-

rigspolitisk tilkendegivelse vedtaget af Folketinget (jf. bl.a. 

Fairtrade-sagen).  

 

3. I helt ekstraordinære situationer kan kommunerne varetage 

udenrigspolitiske hensyn, hvis det sker på opfordring fra rege-

ringen med bred opbakning fra Folketinget (jf. f.eks. Ukraine).  

 
Efter Ankestyrelsens opfattelse er det ikke en kommunal opgave at 

fremsætte en mundtlig eller skriftlig meningstilkendegivelse om uden-

rigspolitiske forhold i andre situationer, uanset om indholdet af 
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udmeldingen måtte være i overensstemmelse med regeringens uden-

rigspolitiske linje.  

  

Det skal supplerende bemærkes, at det af Ankestyrelsens udtalelse 

fremgår, at adgangen til at flage med en anden nations flag forudsætter 

en – hvis ikke udtrykkelig, så i hvert fald en meget tydelig indirekte – op-

fordring fra regeringen med bred opbakning fra Folketinget. Dette gæl-

der i forhold til det Ukrainske flag. Derimod kan kommunens flagning 

med det israelske eller palæstinensiske flag udgøre en ikke tilladt uden-

rigspolitisk tilkendegivelse.  

 
Endvidere bemærkes, at der fortsat verserer sager om emnet i Ankesty-

relsen, herunder en sag fra Albertslund Kommune, der delvist finansie-

rer et spillested, som havde annonceret en støttekoncert for Gaza. En 

borger satte spørgsmålstegn ved formålet med koncerten og ved den 

organisation, der ville modtage de indsamlede midler. Ankestyrelsens 

udtalelse i sagen vil evt. også kunne få betydning for området i Køben-

havns Kommune.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


